Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 5ª JJF – Junta de Julgamento Fiscal 
em 17/03/2015 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de Infração em epígrafe, 
lavrado em 20/03/2014, com o objetivo de exigir do ora recorrente crédito tributário, no valor 
histórico de R$23.399,46 (vinte e três mil trezentos e noventa e nove reais e quarenta e seis 
centavos), em decorrência do cometimento de 04 (quatro) infrações. 

Infração 01. RV – Deixou de efetuar o recolhimento do ICMS por antecipação ou substituição tributária, na 
condição de empresa optante do Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições